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Værktøjer  
til planlægning og benchmarking 
Landmænd og rådgivere med basisadgang til LandbrugsInfo har ad‐

gang til en række værktøjer, der kan bruges til planlægning og bench‐

marking af produktionen. 
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Introduktion  

I dette notat fremhæver vi nogle få af de mange værktøjer, der er til rådighed på LandbrugsInfo. Sidst i 
notatet findes en mere komplet liste over værktøjer med økonomi og driftsøkonomi som hovedtema. 

FarmtalOnlines budgetkalkuler  

Budgetkalkulerne er en del af den platform, der hedder FarmtalOnline (FTO), som igen indgår i en 
lang liste af optimeringsværktøjer, som vil være relevante i forskellige situationer. 

Budgetkalkulerne er ajourført med økologiske standardudbytter, priser og omkostninger. De omfatter 
30 salgsafgrøder, 29 grovfoderafgrøder og kalkuler for kvæg, gris og fjerkræ. Kalkulerne tager ud-
gangspunkt i økologisk eller konventionel produktion, alt efter behov. Der skelnes desuden mellem 
jordtyper, som har indflydelse på udbytteniveauet i de skabeloner, der er lagt ind.  

FarmtalOnline 

 
Eksklusivt for landmænd og rådgivere 

Prognoser og kalkuler er ikke til videre distribution. Det skyldes, at de prognoser, der dannes af SE-
GES Innovation og Innovationscenter for Økologisk Landbrug, ikke må kunne påvirke den reelle pris-
dannelse i markedet. 

               

Vinterrapskalkule, Skærmdump fra FTO               Kalkule overført til regneark og tilpasset  
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Standardværdier kan tilpasses til din bedrift 

Standardværdierne er dannet ud fra tilgængelige data om omkostninger, udbytter og afregningspriser. 
Når du arbejder med FTO, kan du udlæse de relevante afgrøder fra listen og hente dem ind i et nyt 
regneark. Her kan standardopsætningen tilpasses dine forhold. Udlæsningen foregår enkelt ved i bun-
den af kalkulen at vælge funktionen Eksporter til Excel eller Eksporter og print flere kalkuler. Den sid-
ste funktion giver mulighed for at samle afgrøderne i et helt sædskifte i et regneark og der arbejde vi-
dere med detaljer og tilpasning. Funktionen med sammenligning af alternative sædskifter er yderligere 
udbygget i værktøjet Økonomi i afgrøder og sædskifter, beskrevet nedenfor. 

 

Historiske priser og Prognosepriser 

Funktionerne Historiske priser og Prognosepriser giver et indtryk af generelle niveauer og ikke mindst, 
hvilke udsving der kan være på flere af de økologiske salgsafgrøder. Det fremgår tydeligt af tallene, at 
udsving på økologiske afgrødepriser ofte er større og mere volatile end konventionelle priser. Progno-
sepriserne er altid bedste bud vurderet af fagfolk på SEGES Innovation og Innovationscenter for Øko-
logisk Landbrug på basis af dyrkningsårets arealfordeling x forventet udbytte og den forventede efter-
spørgsel.  

Import af økologiske fodermidler påvirker prisdannelsen, men det element er ikke medregnet i progno-
serne.  

 

Historiske priser på økologisk raps og ærter.  
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Historiske priser: økologisk raps og ærter

Raps, øre pr. kg Markærter, øre pr. kg
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Den Økologiske gødningsbørs  

Siden er en kommerciel portal administreret af Innovationscenter for Økologisk Landbrug, hvor virk-
somheder der udbyder gødninger til brug på økologiske arealer, kan annoncere. Produkterne er opdelt 
i 5 hovedkategorier hvorunder der er en række yderligere opdelinger. I eksemplet nedenfor er valgt 
hovedkategorien Rest og affaldsprodukter og derefter underkategorien Biogas-fiberfraktion hvor Hede-
Danmark i dette tilfælde udbyder et specifikt produkt. 

Innovationscenter for Økologisk Landbrug har suppleret de konkrete data om produktet med en række 
vigtige oplysninger vedrørende forsøgsresultater, økologiregler og de generelle regler for anvendelse 
af produkterne. 

Økologiske gødninger 

  

Eksempel fra den økologiske gødningsbørs. 
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Økonomi i afgrøder og sædskifter 

Værktøj til nem beregning af markøkonomi er et relativt nemt og fleksibelt værktøj, der gør det muligt 
at komme langt i overvejelser om ændringer af markdriften. Beregning af omlægning fra konventionel 
til økologisk drift er et at de mest oplagte scenarier. Man kan også regne den anden vej, hvis det er 
nødvendigt at genbesøge den mulighed. 

Derudover findes der link til funktioner, der kan beregne økonomi ved forpagtning, maskininvesterin-
ger og meget mere. 

Nem beregning af markøkonomi (landbrugsinfo.dk) 

 

Eksempel: Sammenlign to sædskifter 

En praktisk og oplagt anvendelse er sammenligning af to eller flere sædskifter. Det kan være konventi-
onel til økologisk eller ændring af et økologisk sædskifte. Værktøjet tager udgangspunkt i normtal i 
budgetkalkulerne i Farmtal Online, og du kan på samme måde foretage tilpasninger til konkrete for-
hold og afgrøder. 

 

 

Business Check  

Der er gennem tiden lavet check for de fleste produktionsgrene, og økologi er repræsenteret, hvor der 
er data fra tilstrækkeligt mange regnskaber. Mælk og planteavl kan præsentere de mest robuste data.  

Det har desværre ikke været muligt at finde bevillinger til at opdatere tallene siden 2021. 

Business Check viser overordnede tendenser og en række dybere detaljer fordelt på race, ydelse 
samt alle nøgletal vedrørende produktionen.  
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Som rådgivningsværktøj giver fraktilanalyserne i Business Check mulighed for, at landmanden kan 
benchmarke sine egne data og resultater med kollegernes. Er mælkeydelsen i top 25 %, men resulta-
tet pr. årsko i fraktilen med ’stort forbedringspotentiale’, er der god grund til at gå dybere i flere af de 
mange produktionsfaktorer, der er sorteret i fraktiler for den bedriftstype, landmanden tilhører. 

Business Check 

 

 

Konsekvenser og effekter af transportafstande  

En kort film viser et konkret eksempel på, hvordan du kan beregne omkostninger i kr., tid og CO2-be-
lastning, ved at dyrke marker i forskellig afstand fra gården. Det er en nødvendig overvejelse i forbin-
delse med køb eller forpagtning af nye arealer. 

 



   

 

7 

 

 

 

 

De overordnede beskrivelser leder frem til en mere grundig introduktion og adgang til selve værktøjet, 
så du på egen hånd kan lave de relativt komplicerede regnestykker, hvor også tidsforbrug og CO2-be-
lastning indgår. 

På forsiden finder du nogle få vigtige tommelfingerregler: 

Transportomkostninger 

 Dyrkning af 1 ha korn med handelsgødning og nedmuldning af halm koster ca. 100 kr./km og 
udleder ca. 10 kg CO2 pr. km om året 

 Dyrkning af 1 ha korn med gylle og halmbjærgning eller 1 ha majshelsæd koster ca. 200-250 
kr./km og udleder ca. 20 kg CO2 pr. km om året 

 Dyrkning af 1 ha græs med 4 slæt med gylle koster ca. 300-400 kr./km og udleder ca. 30 kg 
CO2 pr. km om året 

 

Transportomkostninger mark-lagre t/r 

 

Foder‐Mark‐System  

Rådgiverværktøjet Foder-Mark-System (FMS) er et komplekst værktøj, der kan bruges på de fleste 
bedriftstyper til at vurdere de overordnede økonomiske konsekvenser af forskellige alternative strate-
gier. Værktøjet kan bruges på kvæg-, svine- og planteavlsbedrifter.  

FMS har fokus på forskellene i scenarierne og beregner ikke totaløkonomi inden for driftsgrene eller 
på bedriftsniveau. Det skyldes, at ikke alle omkostninger eller indtægter er inkluderet i beregningerne.  

FMS består af fire moduler: 

1. Foderplanlægning - Kvæg Konventionel 

2. Foderplanlægning - Kvæg Økologisk 

3. Foderplanlægning - Svin 

4. Mark og Maskiner  
 

Modulet Mark og Maskiner, der kan beregne maskinøkonomi ved alternative sædskifter, kan anven-
des uafhængigt af husdyrmodulerne. Udgangspunktet for afgrøders udbytter og tilhørende omkostnin-
ger er normer fra FarmTalOnline som tilpasses den aktuelle situation. 

Foder-Mark-System 
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Oversigt over værktøjer 
Afgrødekalkuler på farmtal.dk 

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/d/2/d/produktionsokonomi_brug_budgetkalkulerne  

Økonomi ved forpagtning 

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/f/e/a/produktionsokonomi_regneark_okonomi_ved_forpagt-

ning_opdateret   

Maskintid - sæsonbelastning i marken 

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/8/7/1/okonomi_ledelse_saet_fokus_paa_de_travle_perioder_mark-

driften 

Transportomkostninger mark-lagre t/r 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/3/1/6/produktionsokonomi_hvor_meget_koster_transportopga-

verne  

Markstørrelse, markform, kapacitet 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/9/0/e/planter_beregn_arbejdsbehovet_ved_markarbejde   

FMS - maskinanalyse 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/e/e/7/produktionsokonomi_planlag_arbejdet_med_vaerktojet_fms  

Investeringsberegning maskiner mv. 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/6/b/5/okonomi_ledelse_investeringsberegning_grafisk_foelsom-

hedsanalyse  

Økonomi ved lagring af korn 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/6/d/3/oekonomi_ved_lagring_af_korn  

Conservation agriculture 

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/9/e/c/produktionsokonomi_driftsokonomi_conservation_agriculture 

Gødning økologi 

https://oko-godning.dk/  

Sammenligningstal - Din Bundlinje Mark 

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/2/7/3/planter_regnearket_din_bundlinje_mark_klar_til_brug  

Sammenligningstal - Business Check 

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/b/8/8/produktionsokonomi_nyeste_version_business_check 

Nem beregning af markøkonomi 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/0/b/b/produktionsokonomi_regnearket_okonomi_i_afgro-

der_og_sadskifter 
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